Christum Dominum duodecim annuum attingentem sapientiam suam voluisse manifestare, quia hic praecipue numerus in divinis eloquiis sacer valde est, et per illum hi duodecim anni Christi Domini, et alia mysteria praefigurantur: duodecim enim fuere prophetae; duodecim fontes aquarum in Elim reperiuntur; duodecim gemmae pretiosae, quae sacerdotibus rationale decorabant; duodecim pueri Davidis, quibus fortiter occumbentibus in praedio, David victoriam reportavit; duodecim cophini panis, qui ex convivio Christi superfuertur; duodecim exploratores terrae promissionis; duodecim lapides altaris, quod Elias divini amoris zelo inflammatus construxit; duodecim viri, quos elegit Iosue, ut totidem lapides ex Iordanis fluvio in terram promissionis asportarent; duodecim portae, quae ad ipsum templum ingrediendum aditum praebant; duodecim tribus Israel, a duodecim patriarchis originem ducentes; duodecim duces Ismael; duodecim viri, qui noluerunt sumere lapides pro terra fabricanda, ex quibus unus fuit Abraham; duodecim leucathi throni Salomonis; duodecim iudices, qui rexerunt Iudaeam; duodecim panes non fermentati, qui in sacro reponebantur; duodecim principes, qui ceciderunt; duodecim fructus ligni vitae; duodecim stellae, quae coronabant mulierem, Ecclesiam significantes; duodecim boves sustentem mare aeneum, quod erat in templo Salomonis; duodecim sedes Apostolorum; duodecimo anno mulier liberatur a fluxu sanguinis; duodecimo mense liberatur Hebraei a morte, quam eis machinatus est Aam.

Sed non solum in divinis literis, verum apud profanas etiam reperio, numerum duodecim valde sacrum haberi. Nam in primis Plato (*in Paedone*) summopere celebrat hunc eundem numerum, duodenario formarum numero describens orbem. In Critia plagis duodecim antiqua ante diluvium describit. In Phaedoneorum, daemoneumque, exercitum sub duce Iove in ordines disponit duodecim. In legibus custodias, magistratus, agros, vicos, civitatemque secat in partes duodecim, quod vero partes orbis sequi circuitum universi dicit, totum octavae sphaerae circuitum intelligit, triginta et sex annorum millibus perficiendum: qui sane numerus tribus millibus duodenariis perfecte completur, adeo ut in primo millium duodenario ex antiquorum sententia intelligas juvenem totum mundi habitum; in secundo viritem; et senilem in tertio. Suam quoque civitatem Diis duodecim commendat Plato, quod et in syderibus zodiaci duodecim a pithagoricis positi fuerint particulares Di, sive animae sitae in cordibus eiusmodi syderum, atque exinde totum sydus regentes; scilicet in corde Arietis Pallas particularis, in corde Tauri Venus particularis, in corde Geminorum Phoebus particularis, in corde Cancri Mercurius, in corde Leonis Iupiter, in corde Virginis Ceres, in corde Librae Vulcanus, in corde Scorpionis Mars, in corde Sagittarii Diana, in corde Capricorni Vesta, in corde Aquarii Iuno particularis, in corde Piscium Neptunus particularis. Octavo

denique libro de republica, duodenarium, tanquam divinum, celebrat, illum asserens magnam civilitatis portendere mutationem, si quando contingerit multiplicari, et pervenire ad suum quadratum; centum quadraginta quatuor poterunt in melius demutari, si prudenti disciplina regantur, nec fato tunc, sed imprudenter collabi poterunt. Idem etiam Plato (*in Thimaeo*) duodenarium facierum numerum format propter sphaeram mundi duodecim, quas ipse constituit; coelos nimirum octo, et quatuor elementa, quibus apponit duodecim intelligentias, quas animas vocat, quarum singulae, quae iuxta Orphoei theologiam, partim congrunt cum mundo intelligibili, ex quo ipsi sunt, partim declinant ad corpora quae producant, duplicem dicuntur habere virtutem. Terra Platonem, et Proserpinam: aqua Oceanum, Tethin; aer Iovem fulminatorem, et Iunonem; ignis Phanaetam, et Auroram; luna Bacchum Ciconem, et Thalia; Mercurius Bacchum Lycium, et Cratum; Venus Bacchum Trietericum, et Melpomenem; Sol, Bacchum, Syleneum, et Enterpen; Mars, Bacchum Baffarem, et Clio; Iupiter Bacchum Zabatum, et Terpsicorem; Saturnus Bacchum Amphietum et Polymniam; universi Bacchum Erythronium, et Calliponem. Accedit ad haec, quod Virgil. (*lib. 1. Georgic.*) cecinit:

Ut certis dimensis partibus orbem
Per duodena regit mundi sol aureus astra.

Haec sunt, Aries, Leo, et Sagittarius, quae in ignem dominantur: Gemini, Libra, et Aquarius in aerem: Cancer, Scorpio, et Piscis in aquam: Taurus, Virgo, et Capricornus in terram. Quid plura? ostendit duodenarius numerus in animalibus suam perfectionem: nam ut docet Aristoteles (*de nat. Anima. lib. 6. c. 9*) pavo duodecim ova ponit, lepus, et cuniculus foecundissimi duodecies in anno concipiunt, et pariunt, camela duodecim mensibus foetum gerit, et licet tanta sit magnitudine praepedita, usque ad duodecimum diem sine potu perdurat: unde ab Aegyptiis longa ieiunia, et diuturnae sitis tolerantia per hoc animal significata sunt. Ac tandem horae diei duodenario numerantur, iuxta verba Christi Domini (*Ioan. 11*): *Nonne duodecim sunt horae diei?*

Praeterea, illud mirabile scribit Gregorius Cedrenus, auctor Graecus, hoc duodenario spatio cunctas creaturas preces offerre Deo. Primum, inquit, diei hora preces peraguntur in coelo: secunda, preces angelorum: tertia, volucrum: quarta, iumentorum: quinta, bestiarum: sexta angeli assistunt, omnesque discernuntur creaturae: septima, ad Deum intrant angeli, et exeunt: octava laudatio, et sacrificia angelorum: nona precatio, et cultus ab hominibus: decima aquarum inspectio, precesque coelestium, et terrestrium: undecima mutua confessio, et exaltatio omnium: duodecima interpellatio hominum Deo accepta; haec Cedrenus (*in comp. Hist.*) Neque mirandum, quod bruta numeri inscia, Deum laudare dicantur: quemadmodum enim s. Tho. (*2. 2. q. 83. art. 1. ad tert.*) edocet: *Dicuntur, CARTHAGENA de B. M. F. — Vol. II.*

inquit, *bruta Deum invocare propter naturalem desiderium, quo cuncta suo modo divinum bonitatem consequi desiderant: sicut etiam Deo dicuntur obedire ob naturalem instinctum, quo moventur a Deo. Iesus igitur duodennis suae sumit disputationis exordium, eo quod hic numerus non solum naturae congruat, sed in divinis quoque literis sacer valde esse probetur.*

Alii meditantur in ea puerili aetate sapientiam suam hominibus patefescere, ut omnes aetates sanctificaret: ut enim Christi adventus sanctificavit naturam humanam in ea, quam assumpsit ad se Verbum divinum; ita et diversitas aetatum illius sanctificavit nostras aetates, et pro singulis illis varia recte vivendi documenta exemplo, et opere nobis tradidit. Prima aetas infantia est, usque ad septimum annum perveniens, in qua imperfecta sunt et ratio, et corpus, ita ut infans fari nesciat. Secunda pueritia, dicta a puritate, et haec a septimo anno inchoatur, et in quartum decimum terminatur; in qua rationis lumine magis effulget. Tertia est adolescentia, a quatuordecimo ad vigesimumprimum, in qua tam ratio, quam corpus sunt melius disposita, sed non perfecte, quia in utroque adolescit. Quarta est iuventus, a vigesimoprimum ad vigesimum quartum, vel secundum alios ad trigessimum, in qua utrumque est dispositum, ac completum etiam ad iuvandum alios; unde dicta est secundum nonnullos, *Iuventus*, quia alios iuvare potest. Quinta est virilitas, a trigessimoprimum usque ad quinquagesimum, in qua utrumque amplius completum, idoneum magis est ad per se agendum; et in hac Christus operatus est nostram salutem usque ad trigessimumterium. Sexta est senectus, a quinquagesimo ad septuagesimum, in qua corpus decrescit, et declinat. Septimum est senium, vel gravitas, in qua utrumque decrescit, ac minuitur usque ad mortem ob frigus, et corporis corruptionem. Annos autem vitae nostrae accipimus a Davide, qui (*in Psalm. 89.*) ait: *Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni, quos etiam David ipse vixit: triginta enim annis superstes, ut privatus, quadraginta vero regnavit: Si autem in potentibus octoginta anni, et amplius eorum labor, et dolor.* Non me praeterit, d. Ambrosium secutum sententiam Solonis (*in epist. 82. ad Grat.*), annos vitae humanae divisisse in decem aetates, cuiuslibet tribuendo septem annos, nempe, in infantiam, pueritiam, adolescentiam, iuventutem, aetatem virilem, maturitatem, perfectionem, senectutem, senium, et decrepitem denique aetatem. Sed non est hic locus de istis latius disserendi. Christus ergo erat in secunda aetate, quod attinet ad corpus: nam quod spectat ad rationem, in eo erat perfectissima ab instanti conceptionis, iuxta illud (*Ierem. 31*): *Mulier circumdabit virum.* Christus autem voluit hanc operari, sive prima hora, id est in natali suo, trahendo angelos ad se, pastores, et magos, et peregrinando in Aegyptum. Deinde hora tertia, sive in pueritia, in templo disputando, sapientem doctoribus se ostendit, et parentibus morigerum se praestitit. Hora sex-

ta, in iuventute, et virili aetate, praedicando miracula edidit, ac vitae aeternae acquirere documenta magni momenti dedit, ut omni aetate visus, atque cognitus cunctos ad se traheret. Quamquam autem senex Christus Dominus non fuerit, quia ad maioris sui amoris manifestationem voluit pro nobis mori in flore, et chariore aetate; voluit tamen a senioribus delegari, ac praedicari, et beneficii, ut a Simone sacerdote, et ab Anna propheta, ut hac ratione omnes aetates honoraret, et sanctificaret.

Demum voluit Christus Dominus, ad manifestationem suam sapientiam, expeclare aetatem duodecim annorum, quando iam discursus rationis viget, ut exemplo suo eorum coereret petulantiam, qui antequam ad debitam in literis sufficientiam pervenerint, praedicandi, cathedras ascendendi, supremos Ecclesiae gradus occupandi, ac republicam gubernandi onera superbe, et insipienter assumunt. Quemadmodum enim passerulus, qui nondum editis pennis extra nidum evolare tentat, facile decidit, et breviter interit: et sicut Phaeton inexpertus, ut fixere poetae, solis curam, et equos illum vehentes gubernare praesumens, ignominioso casu in terram prolabens, interit; et terram ardore solis in eam decidens combussit; ita quotquot ad dignitatem Virginis, et ad nostram instructionem in hunc modum loquitur (*hom. 1. sup. miss. est*): *Erant subditus illis, quis? quibus? Deus, hominibus. Deus, inquam, cui angeli subditi sunt, cui principatus, et potestates obediunt: subditus erat Mariae, nec tantum Mariae, sed etiam Iosepho propter Mariam. Mirare ergo strumliet, et alige qui amplius mireris, sive filii benignissimam dignationem, sive matris excellentissimam dignationem, utrinque miraculum, et quod Deus foeminae obtemperet, humilitas absque exemplo, et quod Deo foemina principetur, sublimitas sine socio. In laudibus Virginum singulariter canitur, quod sequuntur agnum quocumque ierit: quibus ergo laudibus iudicas dignam, quae etiam praeiit? discere homo obedire, discere terra subditi, discere pulvis obtemperare: de auctore tuo loquens Evangelista: et erat, inquit, subditus illis, haud dubium, quin Mariae, et Iosepho. Erubescere superbe cinis. Deus se humiliavit, et tu te exaltas? Deus se hominibus subdit, et tu dominari gestiens hominibus, tuo te praeponis auctori? utinam nihil aliquando tale aliquid cogitanti Deus respondere dignetur quod et suo increpando respondit Apostolo: Vade, inquit, post me satana, quia non sapis ea, quae Dei sunt, quoties enim hominibus proesse desidero, toties Deum meum praesere contendo; et tunc vere non sapio ea, quae Dei sunt: de ipso namque dictum est: et erat subditus illis. Si hominis, o homo, imitari deignaris exemplum, certe non erit tibi indignum, sequi auctorem tuum. Si non potes sequi te, qui cum quocumque ierit, dignare vel sequisi quo tibi condescendit; hactenus divus Bernardus.*

D. Basilius magnus de Christi Domini literis mandavit (*lib. de constit. Monach. cap. 5*): *Primaeva quidem aetate parentibus subditus, juvenis corporalem laborem mansuete, et laboriose cum illis tulit: cum enim homines essent iusti quidem, ac pii, pauperes tamen, ac rerum necessarium haud quaquam abundantes, cuius rei testimonium dat praesepe, verisimile est, assiduo corporalem laborem exercitio victum sibi necessarium una comparasse. Iesus autem istis, ut Scriptura inquit, subditus, obedientiam suam omnem etiam his praestitit, ut simul cum illis laboraret; haec d. Basilius magnus.*

D. Ambrosius autem ponderans exemplum, quod Christus Dominus nobis praebuit, reverentiam, et obedientiam praestans parentibus, haec tanto Patre digna profert: *Quid enim magister virtutis nobis officium pietatis implet? et miramur, si Patri desit, qui subditur matri? non utique infirmitatis, sed pietatis ista subiectio est: et infra: Discere potius tuae voluntatis praecipia, et exempla pietatis agnosce, discere quid parentibus tuis debeas, cum legis a patre filium, non voluntate, non opere, non tempore discrepare; utique nullum Pater ille coelestis laborem generationis expertus est, tu matri debes pudoris inviriam, virginitalis dispendium, partus periculum: matri longa fastidia, matri longa discrimina, cui misere in ipsis volorum fructibus maius periculum est, et cum ediderit, quod optavit, partu absoluitur, non timore. Quid ancios patres loquar pro filiorum profectu, et multiplicatos alienis usibus census, iactaque agricola semina posterorum aetatibus profutura? nonne pro his obsequia saltem oportet rependi? haec d. Ambrosius.*

Nunc audiamus antiquiorem illo Origenem, qui exemplum hoc Christi Domini non solum ad naturales parentes, sed ad spirituales accommodat, in haec verba? *Discamus filii subiecti esse parentibus nostris; maior minori subicitur: nam quia maiorem Ioseph videbat aetate, propterea eum parentis honore coluit, omnibus filii exemplum tribuens, ut subiciantur parentibus. Quod si patres is non fuerint, subiciantur his, qui patrum aetatem habent: quid loquor de parentibus, et filius? Si Iesus filius Dei subicitur Ioseph, et Mariae, ego non subicitur Episcopo, qui mihi a Deo ordinatus est pater? non subicitur praesbytero, qui mihi Domini dignatione praepositus est? Peto, quid intellegebat Ioseph, quia maior se erat Iesus, qui subiciebatur sibi, et sciens maiorem esse subiectum, trepidus moderabatur imperium. Videat ergo unquam quod saepe melioribus praepositus sit inferior, et nonnunquam accidat, ut ille qui subiectus est, melior sit eo, qui sibi videtur esse praepositus; quod cum intellexerit dignitate sublimior, non elevabitur superbia ex eo, quod maior est; sed sciet, ita sibi meliorem esse subiectum, quomodo et Iesus subiectus fuit Ioseph; hactenus Origenes.*

Ad extremum dicendi faciem facio, satisfactione curiose inquirentibus: quid fecerit Christus Dominus anno tertio decimo, et quarto decimo, ac reliquis, usque ad trigessimum, quo caepit evangelicam doctrinam disseminare? Respondeo enim, occupatum fuisse in obedientia. Unde si inquires, quid fecit anno vigesimo? Respondeo id, quod Evangelista, *Sud-*

ditus erat illis. Et si rursus quaeras quid fe-

cit anno vigesimo quinto? respondebo: *Subditus erat illis.* Et si tandem iterum scisciteris, quid fecit vigesimo octavo anno usque ad trigessimum? non verebor eandem responsum tibi dare: *subditus erat illis.* Hoc fecisse satis fuit, ut hinc intelligamus, haec unum esse christiani hominis, et maxime religiosi viri vitam, perpetuo subesse, et alterius imperio, ad Christi exemplum, parere. Illud enim arbitrator christiani hominis praeracissimum egyptatum: *obediit semper*: in eo enim latent praecelra facinora, gloriosus triumphus, ac insignis victoriae, Spiritu sancto dicente: *Vir obediens loquetur victorias.* Cui cum Patre, et Filio sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA IV.

Sub metaphora solis, de Christi Domini manifestatione in templo disseritur; multiplices sanctorum Patrum eruditio-

ne, ac varis animi conceptionibus verbis illis explicatis: Iesus proficiebat sapientia, et aetate.

Cum incomprehensibilis sit divina, et humana Christi Domini maiestas, ad eam non pro dignitate, sed pro facultate humani eloquii explicandam, sacrae literae variis nominibus Christum Dominum compellant, nunc vocant illum Agnum (*Apoc. 13*): *Agnus, qui occisus est ab origine mundi*; nunc Leonem (*Apoc. 5*): *Vicit Leo de tribu Iuda*; nunc Aquilam: *Sicut aquila provocans ad volandum pullos* (*Deute. 32*): nunc serpentem: *Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto* (*Joann. 3*): nunc ignem: *Deus noster, ignis consumens est* (*ad Heb. 12*); nunc florem, et liliam: *Ego sum flos campi, et lilium concaellium* (*Can. 2*); nunc vitem: *Ego sum vitis, et eos palmites* (*Joan. 15*); nunc magni valoris lapideum: *Ponam in fundamentis eius lapidem pretiosum* (*1. Petr.*); nunc Angelum (*Isa. 9*): *Magni consilii Angelus.* Verum inter haec, et alia pensae infinita, et clarissima epitheta, quibus Christus Dominus in sacris literis decoratus, solis nomenclatura principem locum tenet, eius metaphora usus est Malachias (c. 4): *Orietur vobis timensibus nomen meum sol iustitiae, peneon d. Paulus* (*1. Cor. 4*): *Qui illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium.* Consulto tamen, omissis aliis solis proprietatibus, quas late refert d. Dionysius (*de divinis nominibus cap. 5*), nimirum, quod sit nitivum ens, uniforme, quod illuminat, renovat, custodit, perficit, discernit, unit, refovet, foecundat, auget, mutat, colloca, plantat, removet, et vivificat; ea dumtaxat in medium producam, quae ad praesens mysterium inventi Christi Domini in templo a d. Virgine in medio doctorum magis illustrandum, aptiores mihi visae sunt.